
 

  
 
 

 

 

 

 
ARRETÉ N° 2021-072 

 

portant inscription sur le tableau d’avancement au grade de secrétaire d’administration et de contrôle du 
développement durable (SACDD) de classe supérieure au titre de l’année 2022 

 

LA MINISTRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE 

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la loi  
n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l’État ; 

Vu le décret n° 2012-1065 du 18 septembre 2012 portant statut particulier du corps des secrétaires 
d’administration et de contrôle du développement durable ; 

Vu l’arrêté du 8 novembre 2021 fixant les taux de promotion dans les corps des secrétaires d’administration et de 
contrôle du développement durable, technicien supérieur du développement durable et technicien de 
l’environnement du ministère de la transition écologique ; 

Vu le décret n° 2019-1265 du 29 novembre 2019 relatif aux lignes directrices de gestion et à l’évolution des 
attributions des commissions administratives paritaires ; 

Vu les lignes directrices de gestion relatives aux parcours professionnels et aux promotions du MTE, MCTRCT et 
MM en vigueur pour la campagne de promotions de l’année 2022 ; 

Considérant que le nombre de postes à pourvoir par le tableau d’avancement dans le grade des secrétaires 
d’administration et de contrôle du développement durable de classe supérieure au titre de l’année 2022 est fixé à 
219 ; 

ARRÊTE 

Article 1er :  

Les deux cent dix-neuf agents dont les noms figurent dans le tableau annexé au présent arrêté sont inscrits au 
tableau d’avancement pour l’accès au grade de secrétaires d’administration et de contrôle du développement 
durable de classe supérieure au titre de l’année 2022. 

Article 2 :  

Le directeur des ressources humaines est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

 

 

Fait, le  

 
Pour la ministre et par délégation, 

13 décembre 2021



Sexe Nom Prénom Région Service d’affectation Spécialité

Mme ABENZOAR Manuella Île de France DDT 95 AG

Mme ALAZET Corinne Administration Centrale DGITM/DAM AG

M. ALLIE Jean-Yves Auvergne Rhône Alpes DDT 69 AG

Mme ALLOUCHE Joëlle Administration Centrale CGDD/SDES AG

M. AMONA Aurélien Etablissement Public VNF AG

Mme ARBELLOT DE VACQUEUR Delphine Nouvelle Aquitaine DDT 86 AG

M. ARNAUD Sébastien Grand Est DDT 55 AG

Mme ARPIZOU Aline Occitanie DDT 31 AG

M. ASTIER François Ministère de l'Intérieur SGCD 43 AG

Mme AUBERVAL  Dominique Île de France DDT 78 AG

Mme AUDEMARD Katia Etablissement Public Parc national de Port-cros AG

Mme AUGER Gaêlle Nouvelle Aquitaine DDT 24 AG

Mme AUGER Marie-Anne Administration Centrale SG/DAJ AG

Mme BAKARY Zarafianty Mayotte DEAL Mayotte AG

M. BARSOTTI Richard Auvergne Rhône Alpes DREAL Auvergne Rhône Alpes CTT

Mme BASSONVILLE Evelyne La Réunion DEAL La Réunion CTT

Mme BAYEUL Virginie Administration Centrale DGPR/SRSEDPD AG

Mme BEAUDRE Jocelyne Etablissement Public Cerema AG

Mme BEAUFORT Sandrine Nouvelle Aquitaine DDTM 40 AG

Mme BEGUE Marie-Chantale Bretagne DREAL Bretagne AG

M. BERTRAND Arnaud Ministère de l'Intérieur Préfecture 45 AG

M. BESCH Christophe Provence Alpes Côte d'Azur DIRM Méditerranée AG

Mme BEURTHEY Isabelle Bourgogne Franche Comté DDT 70 AG

Mme BINCHE Christel Nouvelle Aquitaine DDTM 33 AG

Mme BINOIS Sophie Provence Alpes Côte d'Azur DDETS 84 AG

Mme BLECOT Laurence Hauts de France DDT 60 AG

Mme BOBET Sophie Pays de la Loire DDETS 44 AG

Mme BOITHIAS  Gaelle Etablissement Public OFB AG

Mme BOUAVONGS Manivone Hauts de France DREAL Hauts de France AG

Mme BOUBOUNE Fortuna Grand Est DDT 88 AG

Mme BOUGEOIS Sabine Nouvelle Aquitaine DDSCPP 40 AG

Mme BOULNOIS Christine Administration Centrale SG/DRH AG

Mme BOURGET-NOVAK  Jocelyne Etablissement Public OFB AG

Mme BOUVIER Ingrid Pays de la Loire DDETS 49 AG

Mme BRASSEUR  Nadine Etablissement Public OFB/AC AG

Mme BREILLY Maryline Hauts de France DDETS 80 AG

Mme BRENDEL Frédérique Provence Alpes Côte d'Azur DDTM 83 AG

Mme BRET Sylviane Auvergne Rhône Alpes Préfecture 69 AG

Mme BRETON  Isabelle Etablissement Public OFB AG

Mme BRODIN Maryline Occitanie DDTM 66 AG

Mme BUISSON Sylvie Normandie SGCD 27 AG

M. CAOUDAL Pascal Bretagne DDTM 29 AG

M. CHARLOT Frederic Nouvelle Aquitaine DREAL Nouvelle Aquitaine AG

Mme CHARPENTIER Arielle Bretagne DDTM 22 AG

M. CHAUVEAU Johann Nouvelle Aquitaine DREAL Nouvelle Aquitaine CTT

Mme CHAZALVIEL Frédérique Occitanie DDT65 AG

M. CHEYROUX Alexandre Auvergne Rhône Alpes DDT 03 AG

M. CHIRON Pascal Bretagne DDTM 29 AG

Mme CHOYER Sylvia Nouvelle Aquitaine DDT 86 AG

M. CIESIELSKI Emmanuel Hauts de France DREAL Hauts de France CTT

M. COJEZ Stéphane Hauts de France DREAL Hauts de France CTT

M. COMBET Thierry Guadeloupe DEAL Guadeloupe AG

Mme CORDELLIER Valérie Administration Centrale SG/SNUM AG

Mme COUROUBLE Carole Corse DDTM 2B AG

Mme COUROUBLE Frédérique Corse DDTM 2B AG

M. COUTURE Sylvère Hauts de France DDETS 59 AG

Mme CRAVEREAU Céline ENSM ENSM AG

M. DANTI Didier Provence Alpes Côte d'Azur DIRM Méditerranée AG

Mme DELAMARCHE Kristell Bretagne DIR Ouest AG

Mme DELHOMMEZ Anne Normandie DDTM 27 AG

Mme DELIGNE Marie-Hélène Pays de la Loire DDTM 44 AG

M. DELOURME Nicolas Etablissement Public VNF AG

Mme DELPECH Patricia Île de France DRIHL Île de France AG

Mme DENAT Jeanne Occitanie DREAL Occitanie CTT

M. DENONCIN Philippe Grand Est DREAL Grand Est CTT

Mme DESCAMPS STANISLAVE Sylvie Hauts de France DDTM 59 AG

Mme DESCRYVER Marie-Line Etablissement Public VNF AG

Mme DESGRANGES Isabelle Nouvelle Aquitaine DDT 47 AG

Mme DHERBECOURT Sylvie Auvergne Rhône Alpes DDT 73 AG

Mme DION Christelle Etablissement Public IGN AG

Mme DJEMILI Hanane Auvergne Rhône Alpes Préfecture 38 AG

Mme DURIN Christine Auvergne Rhône Alpes DDT 38 AG

Mme EDJENGUELE Ruth Île de France DRIEAT Île de France CTT

Mme ELSAESSER Céline Grand Est DDT 68 AG

Mme EPINAT Helene Auvergne Rhône Alpes DDT 42 AG

Liste principale

Annexe à l’arrêté n° 2021-072

Tableau d'avancement 2022 pour l’accès au grade de secrétaire d’administration et de contrôle du développement durable (SACDD) de classe supérieure

Au titre de l'année 2022



Mme ETINOF Patricia Martinique DEAL Martinique AG

M. FALLON Eric Bourgogne Franche Comté DDETS 21 AG

Mme FANCHIN  Marie José Etablissement Public OFB AG

Mme FARGAS Amandine Occitanie DREAL Occitanie CTT

Mme FEDECKI Cécile Île de France DRIEAT Île de France AG

M. FEIGNA Pierre-Elie Administration Centrale SG/DRH AG

Mme FEMINIER Camille Grand Est DREAL Grand Est AG

M. FIOL Didier Etablissement Public VNF AG

Mme FOIRET-ROUSSEAU Catherine Etablissement Public Agence de l'eau Loire-Bretagne AG

Mme FORET Véronique Auvergne Rhône Alpes DREAL Auvergne Rhône Alpes CTT

M. FOURNIER Jérôme Bourgogne Franche Comté DDT 71 AG

Mme FRANSOIS Lyse-Marie Hauts de France DDTM 59 AG

M. FRELON Hervé Normandie DDT 61 AG

M. FRESSE Eric Administration Centrale SG/DRH AG

M. GALION Alfred Île de France DRIEAT Île de France CTT

Mme GARCIA  Christelle Île de France DDETS 78 AG

Mme GAUTHIER Emilie Bourgogne Franche Comté SGCD 70 AG

Mme GAUTIER Sophie Normandie DDTM 50 AG

Mme GEDEON Annie Guadeloupe DEAL Guadeloupe AG

Mme GELINEAU Christelle Etablissement Public CEREMA AG

M. GERVAIS Philippe Île de France DRIEAT Île de France AG

Mme GICQUEL  Chloé Pays de la Loire DDT 49 AG

Mme GIRARDET Danielle Bourgogne Franche Comté DDT 25 AG

Mme GIUST Florence Nouvelle Aquitaine DDTM 33 AG

Mme GLANZBERG-PIRIOU Brigitte Provence Alpes Côte d'Azur DDETS 83 AG

Mme GOGNEAU Cécile Bourgogne Franche Comté DDT 39 AG

M. GOUPILLEAU Yannick Etablissement Public VNF AG

Mme GRANGER Françoise Auvergne Rhône Alpes DDETSPP 73 AG

Mme GUENIFFEY Virginie Administration Centrale SG/DRH AG

Mme GUET Nathalie Grand Est DDT10 AG

Mme GUILBERT-PRAWITZ Anne-Marie Normandie DREAL Normandie AG

Mme GULDNER Fabienne Grand Est DREAL Grand Est AG

Mme HAMADA MADI Andhimati Mayotte DEAL Mayotte AG

Mme HAMMAR Ghislaine Etablissement Public ENIM AG

M. HARNOULD Claude Grand Est DREAL Grand Est CTT

Mme HATCHUEL Camille Île de France DRIHL Île de France AG

M. HELLEBOID Hervé Hauts de France SGCD 59 AG

Mme HELLEISEN Isabelle Île de France DDT 95 AG

Mme HEQUET Murielle Hauts de France SGCD 62 AG

Mme HOAREAU Christele Auvergne Rhône Alpes DIR Massif-Central AG

Mme HOEL Sophie Normandie DDTM 76 AG

Mme HOSTE Joelle Etablissement Public VNF AG

Mme JACQUEMIN Chantal Auvergne Rhône Alpes DDT 74 AG

Mme JARRU Maud Etablissement Public CEREMA AG

Mme JAUBOURG Marianne Île de France DDT77 AG

Mme JEAN Lucienne Etablissement Public ENIM AG

Mme JOVENIN Isabelle Auvergne Rhône Alpes DDT 01 AG

Mme JUNQUA Martine Nouvelle Aquitaine DDTM 64 AG

Mme KARADJOFF Laurence Etablissement Public VNF AG

Mme KELLER Catherine Île de France DDT 95 AG

M. LAMBERT Sébastien Grand Est DDT 55 AG

Mme LAROCHE-RIUS Myriam Occitanie DDETS 34 AG

Mme LASJUNIES Marie-Josée Occitanie DDT 32 AG

M. LASSUS Manuel Île de France DRIEAT Île de France AG

Mme LAURISSERGUES Sylvie Île de France DRIEAT Île de France AG

Mme LAVIGNE Christelle Occitanie DDTM 34 AG

M. LE BOURHIS Frederic Etablissement Public Université Gustave Eiffel AG

Mme LE MAUX Fabienne Centre Val de Loire DDT 45 AG

Mme LE NINAN Consuelo Centre Val de Loire DDT 37 AG

M. LE NORMAND Sébastien Etablissement Public CEREMA AG

M. LECHENNE Stéphane Etablissement Public ENIM AG

Mme LECLERC Sylvie Normandie DREAL Normandie AG

Mme LEGROS Nelly Normandie DIR Nord Ouest AG

Mme LELAURIN Cécile Occitanie DDETS 34 AG

M. LEMETEYER Christophe Saint Pierre et Miquelon DTAM Saint Pierre et Miquelon AG

Mme LENOIR Sylvie Bourgogne Franche Comté DREAL Bourgogne Franche Comté AG

Mme LEROY Sophie Pays de la Loire DIRM Nord Atlantique Manche Ouest AG

Mme LESPAGNOL Carine Auvergne Rhône Alpes DDETS 69 AG

Mme LETIN Carole Etablissement Public Parc national Guadeloupe AG

Mme LEVEQUE Emmanuelle Bretagne DIR Ouest AG

Mme LODIN Mirette Guadeloupe DM Guadeloupe AG

Mme LOUEMBA Loïna Martinique DEAL Martinique AG

Mme LOUIS Eugénie Grand Est DIR Est AG

Mme LOURENCO Isabelle Administration Centrale SG/DRH AG

Mme MARCHAND Véronique La Réunion DEAL La Réunion AG

Mme MARCOUX Odile Auvergne Rhône Alpes DDETS 42 AG

Mme MARTEL Delphine Occitanie DIR Sud Ouest AG

Mme MARTIN Rachel Occitanie DREAL Occitanie AG

Mme MARTIN Sylvie Nouvelle Aquitaine DREAL Nouvelle Aquitaine AG

Mme MASCARAS Anouk Administration Centrale DGITM/SAGS AG

M. MASSE Philippe Pays de la Loire DREAL Pays de la Loire AG

Mme MATEOS Françoise Centre Val de Loire DREAL Centre Val de Loire AG

Mme MAURILLON Nathalie Nouvelle Aquitaine DDTM 40 AG

Mme MERLE Patricia Etablissement Public OFB AG

M. MEZAIZE Joël Administration Centrale SG/DRH AG

Mme MICKELSEN Sophie Île de France DRIHL Île de France AG

Mme MILANI Agnès Centre Val de Loire DDT 18 AG



Mme MOIZAN Viviane Centre Val de Loire DDT28 AG

Mme MONDIERE Marie-Paule Auvergne Rhône Alpes DREAL Auvergne Rhône Alpes AG

Mme MOTTEAU-ARATHNI Laurence Provence Alpes Côte d'Azur DDTM 13 AG

Mme MOUJON Nathalie Grand Est DDETS 57 AG

Mme MOUTAZAIM Patricia Administration Centrale DGALN AG

Mme NELIS Céline Etablissement Public DDETSPP 89 AG

M. NOBILE Xavier Auvergne Rhône Alpes DDT 63 AG

M. NORATA Lucio Etablissement Public IGN AG

Mme ORTIZ Sandrine Île de France DDT 77 AG

Mme OURCHANE Louisa Etablissement Public VNF AG

M. PAMPHIL Nicolas Pays de la Loire DDT 53 AG

Mme PARISSE Sylvie Etablissement Public ANCT AG

Mme PATA-MERCI Fabienne Grand Est DDETS 54 AG

M. PAUMIER Arnaud Pays de la Loire DREAL Pays de la Loire CTT

Mme PELARD Nathalie Nouvelle Aquitaine DDTM 17 AG

Mme PELASSA Nelly Provence Alpes Côte d'Azur DREAL Provence Alpes Côte d'Azur AG

M. PERRIN Henri-Pierre Administration Centrale SG/SHFDS AG

Mme PHAM Anna Administration Centrale Bureau des cabinets AG

Mme PICARD Michèle Normandie DDTM 14 AG

Mme PICOT Isabelle Normandie DIRM Manche Est Mer du Nord AG

Mme PLAT Nathalie Administration Centrale SG/SNUM AG

Mme POLLO Paulette Auvergne Rhône Alpes DIR Centre-Est AG

Mme POTTIE Séverine Nouvelle Aquitaine DDETSPP 40 AG

Mme PREVOST MORA Aline Administration Centrale DGITM/DST AG

Mme PROT Isabelle Centre Val de Loire DDT 36 AG

M. QUINIO Erwan Bretagne DDTM 35 AG

Mme QUITARD Laure Administration Centrale SG/DRH AG

Mme RAMASSAMY Béatrice Île de France DRIEAT Île de France AG

Mme RANDRIANANDRIANINA Yolande Administration Centrale CGDD/SDAG AG

Mme RICUPERO Marie-Line Occitanie DDTM 30 AG

Mme ROUETTE Florence Administration Centrale SG/DAF AG

Mme RUSANI Isnie Etablissement Public Université Gustave Eiffel AG

Mme SADAN Marie-Thérèse Administration Centrale CGEDD/RHM AG

M. SAID Dastaguir Administration Centrale SG/DRH AG

Mme SALOMON Sandrine Occitanie DDT81 AG

M. SAQUET Guillaume ENPC ENPC AG

Mme SCHAAL Joëlle Grand Est DDT 67 AG

Mme SEGHENE  Sonia Etablissement Public OFB AG

M. SEGUIN-DIVE Gilbert Provence Alpes Côte d'Azur DDTM 06 AG

Mme SEMPERE Vanessa La Réunion DEAL La Réunion AG

Mme SOLE Nathalie Occitanie DDTM 66 AG

M. SOULLEZ David Etablissement Public CEREMA AG

M. STARCK Jean Bretagne SGCD 22 AG

Mme TABET Hamida Provence Alpes Côte d'Azur DREAL Provence Alpes Côte d'Azur AG

Mme TAURAATUA Guylaine Grand Est DREAL Grand Est AG

Mme THOMAS Carine Etablissement Public Parc national des Cévennes AG

M. THOMAS Maxime Hauts de France DIR Nord AG

Mme TOUDIC Sylvie Bretagne DDTM 35 AG

Mme TOURNEUR Laurette Hauts de France DREAL Hauts de France AG

Mme TREMOUREUX Sylvie Île de France DRIEAT Île de France AG

Mme TSOGBE Géraldine Administration Centrale DGITM/STRMTG AG

Mme TUR Valérie Provence Alpes Côte d'Azur DDTM 13 AG

Mme VINCENT Hélène Auvergne Rhône Alpes DDT 15 AG

Mme VORBURGER Danielle Administration Centrale SG/DAF AG

Mme WEBER Michèle ENTE ENTE Aix AG

Mme WEBER-OTT Fabienne Ministère de l'Intérieur SGCD 84 AG

Mme ZINGLE Marie-Pierre Grand Est DDT 68 AG

Rang de 

classement
Sexe Nom Prénom Région Service d’affectation Spécialité

1 Mme BASTIEN Anne Etablissement Public ENIM AG

2 Mme CRUAUD Soazig ENPC ENPC AG

3 Mme PALOMEQUE Christelle Etablissement Public VNF AG

4 Mme MOREAUD Patricia Ministère de l'Intérieur SGCD 36 AG

5 M. GIRARD Bruno Auvergne Rhône Alpes DREAL Auvergne Rhône Alpes CTT

6 Mme NOBRE MENJOULOU Chrisine Etablissement Public Parc national des Ecrins AG

7 Mme VASSIGH Joëlle Etablissement Public IGN AG

Liste complémentaire


		2021-12-13T10:31:19+0100
	Stéphane SCHTAHAUPS stephane.schtahaups




